10/16/2018 吉林省动物卫生监督网_政策规定

http://jlsdwj.com/zcgd_list.asp?id=2239&view=t&lei=16 1/4

设为首页 | 加入收藏 | 联系我们

搜索

当前位置：首页 >> 政策规定

农业行政执法文书制作规范

来源：吉林省动物卫生监督网   时间：2015-7-20   作者：管理员   点击率：9752

农业部关于印发《农业行政执法文书制作规范》的通知

                                农政发[2006]4号

各省、自治区、直辖市农业（农林、农牧）、农机、畜牧、兽医、农垦、乡镇企业、渔业厅（局、委），部机关司局及直属单位：

　　为规范农业行政执法行为，提高农业行政执法文书制作水平，我部制定了《农业行政执法文书制作规范》，现印发你们，请遵照执

行。

　　                                                    二○○六年五

月九日

                        农业行政执法文书制作规范
   第一章　总则

第一条　为规范农业行政执法行为，提高农业行政执法文书制作水平，根据《农业行政处罚程序规定》，结合农业行政执法工作实

际，制定本规范。

第二条　本规范适用于监督检查、行政处罚等农业行政执法文书的制作。

第三条　农业行政执法文书的内容必须符合有关法律、法规和规章的规定，做到格式统一、内容完整、表述清楚、用语规范。

第四条　农业行政执法文书分为内部文书和外部文书。

　　内部文书是指在农业行政处罚机关内部使用，记录内部工作流程，规范执法工作运转程序的文书。

　　外部文书是指农业行政处罚机关对外使用，对处罚机关和行政相对人均具有法律效力的文书。

第二章　文书制作基本要求

第五条　农业行政执法文书应当按照规定的格式制作。

　　文书应当使用蓝黑色或黑色笔填写，做到字迹清楚、文面整洁。

　　农业行政处罚机关制作文书时应当按照规定的格式印制后填写。有条件的，可以按照规定的格式打印制作。

第六条　文书设定的栏目，应当逐项填写，不得遗漏和随意修改。无需填写的，应当用斜线划去。

　　文书中除编号和价格、数量等必须使用阿拉伯数字的外，应当使用汉字。

第七条　文书应当使用公文语体，语言规范、简练、严谨、平实。

　　应当正确使用标点符号，避免产生歧义。

第八条　文书中“案由”填写为“违法行为定性＋案”，例如：无农药登记证生产农药案。

　　在立案和调查取证阶段文书中“案由”应当填写为：“涉嫌+违法行为定性＋案”。　　第九条　当场处罚决定书、行政处罚立案审

批表、行政处罚事先告知书、行政处罚决定书应当编注案号。

　　当场处罚决定书“案号”为“行政区划简称＋处罚机关简称＋执法类别＋简罚＋年份＋序号”。如北京市延庆县农业局制作的文

书，“案号”可编写为延农（农药）简罚[2006]1号。　　行政处罚立案审批表、行政处罚事先告知书、行政处罚决定书“案号”统一

为“行政区划简称＋处罚机关简称＋执法类别＋罚＋年份＋序号”，如延农（农药）罚[2006]1号。

第十条　文书中当事人情况应当按如下要求填写：

　　（一）根据案件情况确定“个人”或者“单位”，“个人”、“单位”两栏不能同时填写。　　（二）当事人为个人的，姓名应填写

身份证或户口簿上的姓名；住址应填写常住地址或居住地址；“年龄”应以公历周岁为准。

　　（三）当事人为法人或者其他组织的，填写的单位名称、法定代表人（负责人）、地址等事项应与工商登记注册信息一致。

　　（四）当事人名称前后应一致。

政策规定

首页 机构职能 新闻中心 通知公告 政策法规 政务公开 动监E通 下载专区 综合园地 联系我们

javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://jlsdwj.com/lxwm.asp
http://jlsdwj.com/
http://jlsdwj.com/
http://jlsdwj.com/zzzq.asp

10/16/2018 吉林省动物卫生监督网_政策规定

http://jlsdwj.com/zcgd_list.asp?id=2239&view=t&lei=16 2/4

第十一条　询问笔录、现场检查（勘验）笔录、听证笔录等文书，应当场交当事人阅读或者向当事人宣读，并由当事人逐页签字或盖

章确认。当事人拒绝签字盖章或拒不到场的，执法人员应当在笔录中注明，并可以邀请在场的其他人员签字。

　　记录有遗漏或者有差错的，可以补充和修改，并由当事人在改动处签章或捺指印确认。

第十二条　执法文书首页不够记录时，可以附纸记录，但应当注明页码，由相关人员签名并注明日期。

第十三条　文书中执法机构、处罚机关的审核或审批意见应表述明确，没有歧义。　　 第十四条　需要交付当事人的外部文书中设

有签收栏的，由当事人直接签收；也可以由其成年直系亲属代签收。

　　文书中没有设签收栏的，应当使用送达回证。

第十五条　文书中注明加盖处罚机关印章的地方必须加盖印章，加盖印章应当清晰、端正，要“骑年盖月”。

第三章　具体文书适用及制作

第十六条　当场处罚决定书是指农业行政处罚机关适用简易程序，现场作出处罚决定的文书。

　　“违法事实”栏应当写明违法行为发生的时间、地点、违法行为的情节、性质、手段及危害后果等情况。

　　“处罚依据及内容”栏应当写明作出处罚所依据的法律、法规的全称并具体到条、款、项、目；处罚内容应当具体、明确、清

楚。

第十七条　行政处罚立案审批表是指农业行政处罚机关在办理一般程序案件中，用以履行报批立案手续的文书。

　　“案件来源”栏应当按照检查发现、群众举报、上级交办、有关部门移送、媒体曝光、违法行为人交待等情况据实填写。

　　“简要案情”栏应当写明当事人涉嫌违法的事实、证据等简要情况以及涉嫌违反的相关法律规定。

第十八条　询问笔录是指为查明案件事实，收集证据，而向相关人员调查了解有关案件情况的文字记载。

　　询问笔录应当记录被询问人提供的与案件有关的全部情况，包括案件发生的时间、地点、情形、事实经过、因果关系及后果等。

　　询问时应当有两名以上执法人员在场，并做到一个被询问人一份笔录，一问一答。询问人提出的问题，如被询问人不回答或者拒绝回

答的，应当写明被询问人的态度，如“不回答”或者“沉默”等，并用括号标记。

第十九条　现场检查（勘验）笔录是指执法人员对与涉嫌违法行为有关的物品、场所等进行检查或者勘验的文字图形记载和描述。

　　现场检查（勘验）笔录要对所检查的物品名称、数量、包装形式、规格或所勘验的现场具体地点、范围、状况等作全面、客观、准确

的记录。

　　需要绘制勘验图的，可另附纸。

　　对现场绘制的勘验图、拍摄的照片和摄像、录音等资料应当在笔录中注明。

第二十条　抽样取证凭证是指执法人员在执法过程中，抽取涉嫌违法物品样品保存作证据或送交有关部门鉴定而制作的文书。

　　抽取样品应当按照有关技术规范要求进行。抽样送检的样品应当在现场封样，由当事人和执法人员共同签字或盖章。

第二十一条　产品确认通知书是指农业行政处罚机关从非生产单位取得样品，为确认样品的真实生产单位，向标签标注的生产单位发

出的文书。

　　向有关单位发送产品确认通知书时应当注明所附产品样品包装标签或照片，写明要求有关单位确认的期限。

第二十二条　抽样取证凭证、产品确认通知书中各栏目信息，应当按照物品（产品）包装、标签上标注的内容填写，其中“许可

号”栏，应当按照物品（产品）包装、标签上标明的许可证号、批准文号、登记证号等填写。

第二十三条　证据登记保存清单是指农业行政处罚机关在查处案件过程中，对可能灭失或者以后难以取得的证据进行登记保存时使用

的文书。

　　处罚机关应当根据需要选择就地或异地保存。

　　处罚机关可以在证据登记保存的相关物品和场所加贴封条，封条应当标明日期，并加盖处罚机关印章。

　　文书中应当对被保存物品的名称、规格、数量、生产日期、生产单位作清楚记录。　　第二十四条　登记保存物品处理通知书是指农

业行政处罚机关在规定的期限内对被登记保存的物品作出处理决定并告知当事人的文书。

　　处理通知书应当写明当事人姓名（或名称）、登记保存作出的时间及具体处理决定。

　　处罚机关可视具体处理情况制作物品清单。

第二十五条　查封（扣押）通知书是指农业行政处罚机关在案件调查过程中依照有关法律法规对有关涉嫌违法的物品采取强制措施，

实施查封（扣押）的文书。

　　查封（扣押）通知书应当写明当事人姓名（或名称）、查封扣押事由及法律依据、查封扣押物品基本情况、执法人员姓名、执法证件

编号，并加盖处罚机关印章。

　　查封（扣押）时，应当在相关物品、场所加贴封条，封条应当标明查封（扣押）日期，并加盖处罚机关印章。

第二十六条　解除查封（扣押）通知书是指经农业行政处罚机关调查核实，依法对查封（扣押）物品解除强制措施并告知当事人的文

书。

　　处罚机关在做出解除查封（扣押）决定时，视情况制作解除查封（扣押）的物品清单。解除查封（扣押）的物品要与查封（扣押）时

的物品核对无误。对查封（扣押）物品部分解除时，清单应当写清解除查封扣押物品的具体情况。

第二十七条　案件处理意见书是指案件调查结束后，执法人员就案件调查经过、证据材料、调查结论及处理意见报请处罚机关负责人

审批的文书。

　　“调查结论及处理意见”栏应当由执法人员根据案件调查情况和有关法律、法规的规定提出处理意见。据以立案的违法事实不存在

的，应当写明建议终结调查并结案等内容；对依法应给予行政处罚的，应当写明给予行政处罚的种类、幅度及法律依据等。

　　“执法机构意见”、“法制工作机构意见”栏，应当写明具体审核意见，由负责人签名或同时加盖审核机构印章。

　　“处罚机关审批意见”栏，由农业行政处罚机关负责人写明意见。对重大、复杂或者争议较大的案件，处罚机关负责人应当集体讨

论，对案件进行分析和审议。

第二十八条　责令改正通知书是指农业行政处罚机关依据有关法律、法规的规定，责令违法行为人立即或在一定期限内纠正违法行为

的文书。

　　责令改正通知书应当写明具体的法律依据和责令改正违法行为的时限。

第二十九条　行政处罚事先告知书是指农业行政处罚机关在作出行政处罚决定前，告知当事人拟作出的行政处罚决定的事实、理由、

依据以及当事人依法享有的权利的文书。

10/16/2018 吉林省动物卫生监督网_政策规定

http://jlsdwj.com/zcgd_list.asp?id=2239&view=t&lei=16 3/4

　　处罚机关应当根据案件是否符合听证条件，决定适用一般案件文书或听证案件文书。

　　行政处罚事先告知书应当写明当事人的违法事实、违反的法律条款、拟作出行政处罚的种类、幅度及法律依据，并告知当事人享有的

陈述和申辩的权利、要求举行听证的权利及法定期限，并注明联系人、联系电话和行政处罚机关地址等。

　　对违法事实的描述应当完整、明确、客观，不得使用结论性语言。

第三十条　行政处罚听证会通知书是指农业行政处罚机关决定举行听证会并向当事人告知听证会事项的文书。

　　行政处罚听证会通知书中应当告知当事人举行听证会的时间、地点、方式（公开或不公开）、主持人的姓名、工作单位及职务以及可

以申请回避和委托代理人等事项。

第三十一条　听证笔录是指记录听证过程和内容的文书。

　　“听证主持人”、“听证员”、“书记员”栏填写上述人员的姓名、工作单位及职务。

　　“听证记录”应当写明案件调查人员提出的违法事实、证据和处罚意见，当事人陈述、申辩的理由以及是否提供新的证据，证人证

言、质证过程等内容。

　　案件调查人员、当事人或其委托代理人应当在笔录上逐页签名并在尾页注明日期；证人应当在记录其证言之页签名。

第三十二条　行政处罚听证会报告书是指听证会结束后，听证主持人向处罚机关负责人报告听证会情况并提出案件处理意见的文书。

　　“听证基本情况摘要”栏应当填写听证会的时间、地点、案由、听证参加人的基本情况、听证认定的事实、证据。

　　“听证结论及处理意见”应当由听证人员根据听证情况，对拟作出的行政处罚决定的事实、理由、依据做出评判并提出倾向性处理意

见。

　　听证主持人向处罚机关负责人提交报告书时，应当附听证笔录。

第三十三条　行政处罚决定书是指农业行政处罚机关依法适用一般程序，对当事人作出行政处罚决定时使用的文书。

　　对违法事实的描述应当全面、客观，阐明违法行为的基本事实，即何时、何地、何人、采取何种方式或手段、产生何种行为后果等；

列举证据应当注意证据的证明力，对证据的作用和证据之间的关系进行说明。

　　应当对当事人陈述申辩意见的采纳情况及理由予以说明；对经过听证程序的，文书中应当载明。

　　作出处罚决定所依据的法律、法规、规章应当写明全称，列明适用的条、款、项、目

　　有从轻或者减轻情节，依法予以从轻或者减轻处罚的，应当写明。

第三十四条　送达回证是指农业行政处罚机关将执法文书送达当事人的回执证明文书

　　“送达单位”指处罚机关；“送达人”指处罚机关的执法人员或处罚机关委托的有关人员；“受送达人”指案件当事人；“收件

人”不是当事人时，应当在备注栏中注明其身份和与当事人的关系。

第三十五条　罚没物品处理记录是指农业行政处罚机关对罚没物品依法进行处理的记载。

　　处理记录应当载明对罚没物品处理的时间、地点、方式，参与处理的执法人员应当在记录上签字。

第三十六条　行政处罚结案报告是指案件终结后，执法人员报请处罚机关负责人批准结案的文书。

　　结案报告应当对案件的办理情况进行总结， 对给予行政处罚的，写明处罚决定的内容及执行情况；不予行政处罚的应当写明理由；

予以撤销案件的，写明撤销的理由。
第四章　文书归档及管理

第三十七条　一般程序案件应当按照一案一卷进行组卷；材料过多的，可一案多卷。

　　简易程序案件可以多案合并组卷。

第三十八条　卷内文书材料应当齐全完整，无重份或多余材料。

第三十九条　案卷应当制作封面、卷内目录和备考表。

　　封面题名应当由当事人和违法行为定性两部分组成，如关于×××无农药登记证生产农药案。

　　卷内目录应当包括序号、题名、页号和备注等内容，按卷内文书材料排列顺序逐件填写。　　备考表应当填写卷中需要说明的情况，

并由立卷人、检查人签名。

第四十条　案件文书材料按照下列顺序整理归档：

　　（一）案卷封面；

　　（二）卷内目录；

　　（三）行政处罚决定书；

　　（四）立案审批表；

　　（五）询问笔录、现场检查（勘验）笔录、抽样取证凭证、证据登记保存清单、登记物品处理通知书、查封（扣押）通知书、解除查

封（扣押）通知书、鉴定意见等；

　　（六）案件处理意见书、行政处罚事先告知书等；

　　（七）行政处罚听证会通知书、听证笔录、行政处罚听证会报告书等听证文书；

　　（八）执行的票据等材料；

　　（九）罚没物品处理记录等；

　　（十）送达回证等其他有关材料；

　　（十一）行政处罚结案报告；

　　（十二）备考表。

第四十一条　不能随文书装订立卷的录音、录像等证据材料应当放入证据袋中，并注明录制内容、数量、时间、地点、制作人等，随

卷归档。

第四十二条　当事人申请行政复议和提起行政诉讼或者行政机关申请人民法院强制执行的案卷，可以在案件办结后附入原卷归

档。

第四十三条　卷内文件材料应当用阿拉伯数字从“1”开始依次用铅笔编写页号；页号编写在有字迹页面正面的右上角和背面的左上

角；大张材料折叠后应当在有字迹页面的右上角编写页号；A4横印材料应当字头朝装订线摆放好再编写页号。

第四十四条　案卷装订前要做好文书材料的检查。文书材料上的订书钉等金属物应当去掉。对破损的文书材料应当进行修补或复制。

小页纸应当用A4纸托底粘贴。纸张大于卷面的材料，应当按卷宗大小先对折再向外折叠。对字迹难以辨认的材料，应当附上抄件。

10/16/2018 吉林省动物卫生监督网_政策规定

http://jlsdwj.com/zcgd_list.asp?id=2239&view=t&lei=16 4/4

版权所有 吉林省动物卫生监督网 地址：吉林省长春市西安大路4510号 联系电话：0431-89343349

网站律师声明：本站内容未经同意不得转载，一经发现将追究法律责任！吉ICP备08101550号

网站标识码：2200000041

第四十五条　案卷应当整齐美观固定，不松散、不压字迹、不掉页、便于翻阅。

第四十六条　办案人员完成立卷后，应当及时向档案室移交，进行归档。

第四十七条　案卷归档，不得私自增加或者抽取案卷材料，不得修改案卷内容。

第四十八条　本规范由农业部负责解释。

第四十九条　本规范自2006年7月1日起实施

【返回】 【打印本页】

友情链接 更多>>

http://www.miibeian.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=5067AA37246C2FBAE053012819AC1360
http://www.gov.cn/
http://www.caav.org.cn:8000/caav/index.jsp
http://www.jl.gov.cn/
javascript:window.history.go(-1);window.location.reload(true)
http://jlsdwj.com/yqlj_list.asp